
いきいき支援センター
東部☎354-8343 西部☎３５２‒８２５８ 西部分室☎３６４‒７２７３

中川区役所
☎３６２‒１１１１(代)　　３６３‒４３１６ ☎３６１‒７６３８　　３５４‒４３８９

中川環境事業所
保護司募集
　保護司は社会奉仕の精神で、罪を犯した人
の再犯を防ぐための社会復帰支援活動、青少
年の健全育成活動への協力、社会を明るくする
運動などの犯罪予防活動に取り組んでいます。
　健康で意欲のある誠実な方
　中川保護司会事務局(区役所総務課内)
　363-4307　　363-4316
成人の日記念行事のご案内
　各学区では、平成17年4月2日～平成18年
4月1日生まれの方の門出を祝う成人の日記念
行事を、下記の日程・会場で行います。

※受付は開式時間の30分前から(ただし昭和橋
　中学校は1時間前から)
※案内状は12月から順次発送予定(不達や紛失
　で手元にない場合でも参加可)
※引っ越しなどで旧住所の会場に出席
　希望の方は、12/25(木)までに市公式
　ウェブサイトから申請。
　地域力推進課　☎363-4319　  363-4316
中川区青少年のつどい
　12/24(水) 午後1:00から(午後0:30開場)
　中川文化小劇場
　お笑い芸人による「楽しく学ぶ！交通安全教室」
　音楽のつどい:区内高校生・中学生による音
　楽演奏など
※手話通訳あり。ノートテイク希望者は12/15
　(月)までに申し込み。
　地域力推進課　☎363-4325　  363-4316
あそびの出前 ～親子で一緒にあそぼう～
　1/14(水) 午前10:00～11:30(受付 午前9:45～11:00)
　富田北プール(体育室)
　0～3歳児と保護者
　親子で体操・遊びのコーナー・親子交流など
　民生子ども課　☎363-4413　  363-4302

学区 会場 日程 開式時間

昭和橋中学校 1/11(日) 午前10:00

広見小学校
露橋小学校
八熊小学校
八幡小学校
愛知小学校
中川文化小劇場
篠原小学校
野田小学校
中川文化小劇場

高杉中学校

一色中学校

富田地区会館
春田小学校
豊治小学校

助光中学校

万場小学校
富田北プール体育室
赤星小学校
明正小学校

1/12
(月・祝)

午前10:30
午前10:00

午前10:30

午前10:00

午後2:00

午前10:30

午前10:00

己書講座

当日開始
30分前から
先着順

当日開始
30分前から
先着順
当日開始
30分前から
先着順

当日先着順

当日先着順

ー

ー

※参照

50歳以上

★水泳Ⅲ-木A

健康楽らくストレッチⅢ

健康ヨガⅢ

アクアエクササイズⅢ

軽スポーツ
(ラケットテニス等)

バレトン&
おなかシェイプⅢ

★水泳Ⅲ-木B

小学生フットサル

一般

一般

一般

一般

小学生

各300円

各300円

200円

無料

無料

プール入場料

プール入場料

4,800円

2,640円

2,640円

5,120円

2,640円

2,640円

3,600円

12/16・23(各火)
①午後6:30～7:30
②午後7:45～8:45
12/12・26、1/9(各金)
①午前  9:30～10:30
②午前10:45～11:45
③午後  7:00～8:00

12/12(金)
午前10:30～11:30

12/26(金)
午後6:00～7:30

12/13(土)
午前9:30～10:00

○12/18(木)
　午前11:00～正午
○12/11・25、1/8(各木)
　午後3:00～4:00
12/12・26(各金)
午前10:00～10:30
1/15・22・29、2/5・12・19
・26、3/5(各木)
午後4:30～5:30 全8回
1/15・22・29、2/5・12・19
・26、3/5(各木)
午後5:40～6:40 全8回
1/19・26、2/2・9・16
3/2・9・16(各月)
午後0:30～1:25 全8回

1/13・20・27、2/3・10・17
・24、3/3(各火)
午前10:30～11:30 全8回
1/27、2/3・10・17・24
3/3・10・17(各火)
午前10:00～11:30 全8回
1/15・22・29、2/5・12・19
・26、3/5(各木)
午後1:30～2:30 全8回
1/9～3/27までの金曜日
午後4：50～5：50、全6回

1/19・26、2/2・9・16
3/2・9・16(各月)
午後1:40～2:55 全8回

☆居住地域で担当センターが異なります。
☆全て事前予約制です。
家族教室
　①12/19(金)午後1:30～3:30
　②12/11(木)午後1:30～3:30
　①東部いきいき支援センター
　②西部いきいき支援センター分室
医師(もの忘れ相談医)による専門相談
　12/11(木)午後1:30から
　東部いきいき支援センター
認知症の人を介護する家族のサロン(憩いの場)
　①12/18(木)午後1:30～3:30
　②12/24(水)午後1:30～3:30
　①東部いきいき支援センター
　②西部いきいき支援センター
認知症サポーター養成講座(未受講者のみ)
　12/22(月)午後1:30～3:00
　東部いきいき支援センター

▲申請はこちら

30人

70人

20人

30人

30人

30人

　

昭和橋
玉川
広見
露橋
八熊
八幡
愛知
常磐
篠原
野田
荒子
中島
西中島
正色
五反田
戸田
春田
豊治
長須賀
西前田
万場
千音寺
赤星
明正

○可燃ごみ、発火性危険物(週2回) ○プラスチック資源、電池類(週1回)

○紙製容器包装・雑がみ、ペットボトル、空きびん、空き缶（週1回） ○不燃ごみ(月1回)

○粗大ごみ(1月)(月1回、事前申込制(有料)です。)
※1月は収集日が木・金曜日の地域で1週ずつ後ろにずれますのでご注意ください。

月 火 水 木 金 土日
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第1水曜日
(野田・荒子)

第3水曜日
(愛知・常磐・篠原)

第2水曜日
(正色・戸田・豊治)

第1金曜日
(千音寺)

第4水曜日
(八熊・八幡・玉川)

第1木曜日
(赤星・明正)

第3木曜日
(西中島・五反田)

第2木曜日
(長須賀・万場)

第4木曜日
 (中島)

第2金曜日
(春田・西前田)
第3金曜日
 (昭和橋)
第4金曜日
(広見・露橋)

収集地域 月・木 火・金
12月最終
1月最初

29日(月) 30日(火)
5日(月) 6日(火)

月 火 水 木 金収集地域
12月最終
1月最初

29日
12日

30日
6日

24日
7日

25日
8日

26日
9日

月 火 水 木 金収集地域
12月最終
1月最初

29日
5日

30日
6日

24日
7日

25日
8日

26日
9日

収集地域
12月
1月

第1水 第2水 第3水 第4水
3日
7日 14日

10日
21日
17日

28日
24日

年末年始ごみ収集日のお知らせ
　年末年始は、ごみ・資源の量が特に多くなります。まとめて多く出されると収集できないこと
もありますので、それ以前の収集日からこまめに出すようご協力ください。また、収集時間が
通常とは大幅に変わる場合があります。必ず収集日当日の朝、8時までに出してください。

○粗大ごみは、収集日の7日前までに、粗大ごみ受付センターに電話（☎0120-758-530（携帯
電話 ・県外からは☎052-950-2581））またはインターネットでお申し込みください。

　（インターネット申込みURLは、https://www.nagoya-sodaigomi.jp/gomi/）
○ただし、１月７日（水）～９日（金）の収集地域の方の申込期限はインターネット・電話どちらも
12月26日（金）午後5:00です。

露橋スポーツ　
センターの　
HPはこちら➡

露橋スポーツセンター
〒454-0022  露橋二丁目14-1　☎362-4411　　362-4431
教室名 日時 対象 料金 申込 定員

エアロビクスレッスンタイム
①ピラティス
②すっきり爽快エアロ

中学生以上 各50人

各種ヨガレッスンタイム
①朝活！さわやかヨガ
②ビギナーヨガ
③週末リセットヨガストレッチ

中学生以上

一般

各30人

20人

20人

ボッチャ体験会

知的障害者対象
バスケットボール教室

小学生

15人
小学生以上
(小学生は
保護者同伴)

20人

知的障害のある
小学生以上

水泳&水中ウォーキング
ワンポイントアドバイス

温水プール
「朝のいきいき体操」

ー

ー

ー

ー

★印の重複申込はできません。
【申込方法】 往復はがき又はインターネットでの申し込みになります。
往復はがきは、はがき裏面（往信用）に①教室名、②氏名（ふりがな）、③性別・年齢（学年）、④〒住所、⑤電話番号を記入の上、
露橋スポーツセンターへお送りください。（対象が子ども・親子の場合は保護者の氏名、年齢もご記入ください）
インターネットは本紙❽面を参照し、名古屋市電子申請サービスから必要事項をご入力ください。
申し込みは、往復はがき・インターネットいずれかの申込み1件につき1人（1組）1教室のみ有効です。
定員を超えた場合は、抽選日に公開抽選を行い、結果をお知らせします。
各教室、12月16日（火）締切（はがきは必着）

広報なごや　令和 7 年 12 月号14 中 川 区
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