



中川区役所

☎ 362-1111(代) ☎ 363-4316

保護司募集

保護司は社会奉仕の精神で、罪を犯した人の再犯を防ぐための社会復帰支援活動、青少年の健全育成活動への協力、社会を明るくする運動などの犯罪予防活動に取り組んでいます。

健康で意欲のある誠実な方

問 中川保護司会事務局(区役所総務課内)

☎ 363-4307 ☎ 363-4316

成人の日記念行事のご案内

各学区では、平成17年4月2日～平成18年4月1日生まれの方の門出を祝う成人の日記念行事を、下記の日程・会場で行います。

学区	会場	日程	開式時間
昭和橋	昭和橋中学校	1/11(日)	午前10:00
玉川			
広見	広見小学校		午前10:30
露橋	露橋小学校		午前10:00
八熊	八熊小学校		午前10:30
八幡	八幡小学校		午前10:00
愛知	愛知小学校		午後2:00
常磐	中川文化小劇場		
篠原	篠原小学校		
野田	野田小学校		
荒子	中川文化小劇場		
中島	高杉中学校		
西中島			午前10:30
正色	一色中学校		
五反田			
戸田	富田地区会館		
春田	春田小学校		
豊治	豊治小学校		
長須賀	助光中学校		
西前田			
万場	万場小学校		
千音寺	富田北プール体育室		
赤星	赤星小学校		
明正	明正小学校		

※受付は開式時間の30分前から(ただし昭和橋中学校は1時間前から)

※案内状は12月から順次発送予定(不達や紛失で手元にない場合でも参加可)

※引っ越しなどで旧住所の会場に出席希望の方は、12/25(木)までに市公式ウェブサイトから申請。
▲申請はこちら

問 地域力推進課 ☎ 363-4319 ☎ 363-4316

中川区青少年のつどい

☑ 12/24(水) 午後1:00から(午後0:30開場)

中川文化小劇場

内 お笑い芸人による「楽しく学ぶ!交通安全教室」
音楽のつどい:区内高校生・中学生による音楽演奏など

※手話通訳あり。ノートテイク希望者は12/15(月)までに申し込み。

問 地域力推進課 ☎ 363-4325 ☎ 363-4316

あそびの出前～親子で一緒にあそぼう～

☑ 1/14(水) 午前10:00～11:30(受付 午前9:45～11:00)

富田北プール(体育室)

□ 0～3歳児と保護者

内 親子で体操・遊びのコーナー・親子交流など

問 民生子ども課 ☎ 363-4413 ☎ 363-4302

いきいき支援センター

東部 ☎ 354-8343 西部 ☎ 352-8258 西部分室 ☎ 364-7273

☆居住地域で担当センターが異なります。

☆全て事前予約制です。

家族教室

☑ ①12/19(金) 午後1:30～3:30
②12/11(木) 午後1:30～3:30■ ①東部いきいき支援センター
②西部いきいき支援センター一分室

医師(もの忘れ相談医)による専門相談

☑ 12/11(木) 午後1:30から

■ 東部いきいき支援センター

認知症の人を介護する家族のサロン(憩いの場)

☑ ①12/18(木) 午後1:30～3:30

②12/24(水) 午後1:30～3:30

■ ①東部いきいき支援センター
②西部いきいき支援センター

認知症サポート養成講座(未受講者のみ)

☑ 12/22(月) 午後1:30～3:00

■ 東部いきいき支援センター



中川環境事業所

☎ 361-7638 ☎ 354-4389



年末年始ごみ収集日のお知らせ

年末年始は、ごみ・資源の量が特に多くなります。まとめて多く出されると収集できないこともありますので、それ以前の収集日からこまめに出すようご協力ください。また、収集時間が通常とは大幅に変わることがあります。必ず収集日当日の朝、8時までに出してください。

○可燃ごみ、発火性危険物(週2回)

収集地域	月・木	火・金
12月最終	29日(月)	30日(火)
1月最初	5日(月)	6日(火)

○紙製容器包装・雑がみ、ペットボトル、空きびん、空き缶(週1回)

収集地域	月	火	水	木	金
12月最終	29日	30日	24日	25日	26日
1月最初	5日	6日	7日	8日	9日

○プラスチック資源、電池類(週1回)

収集地域	月	火	水	木	金
12月最終	29日	30日	24日	25日	26日
1月最初	5日	6日	7日	8日	9日

○不燃ごみ(月1回)

収集地域	第1水	第2水	第3水	第4水
12月	3日	10日	17日	24日
1月	7日	14日	21日	28日

○粗大ごみ(1月)(月1回、事前申込制(有料)です。)

※1月は収集日が木・金曜日の地域で1週ずつ後ろにずれますのでご注意ください。

日	月	火	水	木	金	土
4	5	6	7 第1水曜日 (野田・荒子)	8 第1木曜日 (赤星・明正)	9 第1金曜日 (千音寺)	10
11	12	13	14 第2水曜日 (正色・戸田・豊治)	15 第2木曜日 (長須賀・万場)	16 第2金曜日 (春田・西前田)	17
18	19	20	21 第3水曜日 (愛知・常磐・篠原)	22 第3木曜日 (西中島・五反田)	23 第3金曜日 (昭和橋)	24
25	26	27	28 第4水曜日 (八熊・八幡・玉川)	29 第4木曜日 (中島)	30 第4金曜日 (広見・露橋)	31

○粗大ごみは、収集日の7日前までに、粗大ごみ受付センターに電話(☎ 0120-758-530(携帯電話・県外からは☎ 052-950-2581))またはインターネットでお申し込みください。

(インターネット申込みURLは、<https://www.nagoya-sodaigomi.jp/gomi/>)

○ただし、1月7日(水)～9日(金)の収集地域の方の申込期限はインターネット・電話どちらも12月26日(金)午後5:00です。



露橋スポーツセンター

〒454-0022 露橋二丁目14-1 ☎ 362-4411 ☎ 362-4431

露橋スポーツセンターのHPはこちら→

教室名	日時	対象	料金	申込	定員
エアロビクスレッスンタイム ①ピラティス ②すっきり爽快エアロ	12/16・23(各火) ①午後6:30～7:30 ②午後7:45～8:45	中学生以上	各300円	当日開始 30分前から 先着順	各50人
各種ヨガレッスンタイム ①朝活!さわやかヨガ ②ビギナーヨガ ③週末リセットヨガストレッチ	12/12・26、1/9(各金) ①午前 9:30～10:30 ②午前10:45～11:45 ③午後 7:00～8:00	中学生以上	各300円	当日開始 30分前から 先着順	各30人
己書講座	12/12(金) 午前10:30～11:30	一般	200円	当日開始 30分前から 先着順	20人
知的障害者対象 バスケットボール教室	12/26(金) 午後6:00～7:30	知的障害のある 小学生以上	無料	当日先着順	20人
ボッチャ体験会	12/13(土) 午前9:30～10:00	小学生以上 (小学生は 保護者同伴)	無料	当日先着順	15人
水泳&水中ウォーキング ワンポイントアドバイス	○12/18(木) 午前11:00～正午 ○12/11・25、1/8(各木) 午後3:00～4:00	—	プール入場料	—	—
温水プール 「朝のいきいき体操」	12/12・26(各金) 午前10:00～10:30	—	プール入場料	—	—
★水泳Ⅲ-木A	1/15・22・29、2/5・12・19 ・26、3/5(各木) 午後4:30～5:30 全8回	小学生	4,800円		20人
★水泳Ⅲ-木B	1/15・22・29、2/5・12・19 ・26、3/5(各木) 午後5:40～6:40 全8回				
健康楽らくストレッチⅢ	1/19・26、2/2・9・16 3/2・9・16(各月) 午後3:00～1:25 全8回	50歳以上	2,640円		30人
健康ヨガⅢ	1/19・26、2/2・9・16 3/2・9・16(各月) 午後1:40～2:55 全8回	一般	2,64		